Ecce Agnus Dei, ecce 請看天主羔羊，請看 qui tollit peccata mundi, 除免世罪者。

此經係由聖經取出，見聖若望一章二十九節：“第二天若翰見耶穌來到他那裡即曰：你看天主羔羊，你看除免世罪者；”主祭者誦此經是爲提醒信友熱切發信望愛諸德；接着即誦三次 Domine, non sum dignus... 解釋如前；誦畢以聖體畫十字於空中是爲指明這聖體就是昔日被釘十字架上死的聖身，以後給信友領聖體念 Corpus Domini Nostri Jesu Christi 解釋如前...及皆領畢之

後，輔祭者斟酒於爵中，以便洗滌所餘之血滴，飲前誦曰：

Quod ore sumpsimus,
Domine. pura mente capiamus
et de munere temporali
fiat nobis remedium
sempiternum.

主呀！惟願我等以口所領者，而以潔心承受之，並願以此暫禮成我等永生之藥石。

Quod 指的是聖體，不但徒以口受，並當以潔心領之，只因心若不淨，即不能得領聖體之效。

De munere temporali 亦指的是聖體，蓋因聖體是爲世人，非爲升天者而定，又因聖體居於心中爲時不久，麵形消化聖體即無矣。

Remedium sempiternum 即指領聖體以得常生；誦此經畢遂飲之，然後雙手捧聖爵，倒酒水於手指上，以洗滌之；飲前誦曰：

Corpus tuum Domine,
quod sumpsisti et Sanguis,
quem potavi, adhaereat
visceribus meis, et praesta
ut in me non remaneat
scelerum macula, quem
pura et sancta refecerunt
sacramenta: qui vivis et
regnas in saecula saeculorum.

主呀！願我所領之聖身所飲之聖血，與我五內結合，並求爾賞我不存罪惡之汚，因爾至潔奧妙之聖事堅固我，爾活爾王於世世。

領聖體後麵形存於心中不久即化，然而切求聖體之效永存諸心而不離爲盼；至於此經之後半分，係求潔我罪汚，故於領聖體之際勉力發痛悔定改之情爲尤佳。

論感謝祭 (Gratiarum actio)

感謝祭分三分：1) Communio; 2) postcommunio; 3) oratio super populum:

1) *Communio* 本來是一個 *Antiphona* 昔日教友領聖體時，唱經班遂唱 *Antiphonæ* 及 *Psalmus*; 每節後皆唱 *Antiphona*; 及至領完聖體後，而六品修士遂使之唱 *Gloria*; 從十二世時遂於領聖體後唱 *Antiphona* 及 *Psalmus*; 後來漸漸改了，只剩下 *Antiphona* 就是邇今的 *Communio*; 至於唱聖詠是爲效法耶穌於領聖體後亦曾謝主，見聖瑪竇二十六章三十節：“他們念完了聖詠，即出往阿里瓦山去了，”邇今於彌撒下台後謝聖體，是爲不領聖體者之便耳；聖教會又勸主祭者

於彌撒後誦三聖童歌，是爲感謝聖體；如今的 Communion 大概從聖經取出，但有幾個係聖教會自作者；大意與本瞻禮之意相合，比如聖神降臨瞻禮之 Communion：

Factus est repente de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, ubi erant sedentes, alleluia, et repleti sunt omnes Spiritu Sancto loquentes magnalia Dei. Alleluia.

忽然有響聲由天而降，似來一陣暴風在他們所坐之處；他們都充滿了聖神，報告天主奇妙事蹟；“見宗徒行實二章二節。”

2) *Postcommunio* 大意是感謝天主賞賜望彌撒領聖體者得許多恩典，並求此恩常存諸靈而不離，比如聖誕前第二主日的 Post-communio：

Repleti cibo spiritualis alimoniæ, supplices te, Domine, deprecamur: ut hujus participatione mysterii, docreas nos terrena despiceret et amare cælestia.

主呀！我等懇求爾，受爾神糧之育，使我等因領此奧妙之聖事，訓我等輕棄世物，仰慕天上之事。

3) *Oratio super populum* 在四旬齋時誦之，主日瞻禮日不念，惟於平日之祭中誦之；昔日大聖俄我略爲教宗前(590-604)天天誦此 Oratio；但沒有 Benedictio，惟以 Oratio

代之；以後教宗大聖俄我略命於四旬嚴齋內誦之，他時不准誦念；大意是求天主寬免保佑我人，比如嚴齋第二主日瞻禮三的 Oratio super populum.

先念：

Oremus, Humiliate capita vestra Deo. 爾等當謙遜俯首於主台前。

後念：

Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et animarum nostrarum medere lauguoribus ut remissione percepta, in tua semper benedictione lætemur.

主呀！求爾垂允我等之禱，醫治我靈之弱，使我等蒙赦之後常欣領爾之降福。

然後主祭者轉身向教友念 Dominus vobis-cum，與他處之意不同，此處是說的願爾等常保存由主所受之聖寵云：應 Et cum spiritu tuo，是望神父亦然。

以後有時念 Ite Missa est，而亦有時不念；若幾時有 Gloria，幾時即念 Ite Missa est，幾時無 Gloria 幾時即不念 Ite Missa est；但於嚴齋本時之祭中常念 Benedicamus Domino；於亡者祭中常念 Requiescant in pace.